
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

 

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 20/02/2025 

OGGETTO: NATALINI ELBA POINT -  FORNITURA CASSETTA ANTINCENDIO CON 
LANCE  E  NASPO  DA  ISTALLARE  PRESSO  LA  SCUOLA  MEDIA  DI  CAMPO 
NELL'ELBA - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

Dato  atto che  risulta  necessario  ed  urgente  eseguire  l’installazione  di  un  naspo  con 
portello  infrangibile,  tre  lance  in  a.b.s.  a  rotazione  e  una  cassetta  per  naspo  presso 
l’istituto comprensivo G. Giusti di Campo nell’Elba;

Visto che risulta indispensabile per il corretto funzionamento dell’impianto antincendio la 
fornitura  e  la  corretta  installazione  descritta  in  precedenza,  oltre  che  propedeutica  al 
rilascio del certificato di prevenzione antincendio obbligatorio per legge;

Atteso che è stata sentita la ditta Natalini Antincendio s.r.l. di fiducia dell’Amministrazione, 
che valutate in loco le operazioni richieste, ha quantificato le stesse in € 1.399,56 oltre IVA 
di Legge, giusto preventivo in atti prot. 1885 del 07/02/2025;

Ritenuta la  spesa  congrua  in  ragione  della  lavorazione  richiesta  e  di  procedere  con 
l’affidamento diretto della lavorazione alla suddetta impresa;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento  
è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza dell’impianto antincendio 
dell’istituto comprensivo G. Giusti di Campo nell’Elba; 

 L’importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del 
Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera a) del d.lgs. 36/2023;



Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire un interesse 
transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

Appurato:
 che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto,  
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamento diretto dei 
servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1, 
lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

 ai  sensi  dell’art.  54,  comma  1,  secondo  periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  che  agli  
affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione 
automatica delle off erte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Visto il CIG rilasciato dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici dell’ANAC n. B59B66E0F8;

Visto il DURC regolare ed allegato al presente atto;

Visto il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Attestato il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole della fi nanza pubblica;

Dato atto altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 



contratti;

Vista la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

Visto il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

Di incaricare  ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.(b D.lgs.36/2023 la ditta NATALINI ELBA 
POINT SRL con sede legale in VIA CARPANI, 124 126 57037 PORTOFERRAIO (LI) per la 
fornitura in oggetto da eseguirsi secondo le indicazioni e modalità operative impartite in 
sede di sopralluogo congiunto;

Di impegnare a favore della suddetta impresa € 1.707,47 iva compresa con imputazione 
sul  Codice  di  Bilancio  04/02/1030209/008,  Capitolo  104030303100  Bilancio  2025  in 
gestione  provvisoria,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed 
esigibile nell’anno in corso;

Considerato che la spesa non è frazionabile ai sensi dell’art.163 del D. Lgs.267/2000 e 
che trattasi comunque di intervento propedeutico al rilascio del certificato di prevenzione 
antincendio obbligatorio per legge;

Di  trasmettere la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area  Finanziaria  per  la 
prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  all’Art.  183 
comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167;

Di  dare  atto che  l’incarico  in  questione  è  stato  conferito  attraverso  la  piattaforma 
certificata dei contratti pubblici gestita da ANAC in conformità a quanto previsto dal D.LGS 
36/2023;

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


